

Test Number: 10 Program: SPS (UPPSC / Mains) - 2022

Test Code: 57142 GS Paper : 4

**General Studies: Paper - 4** 

सामान्य अध्ययन : प्रष्न पत्र-4

Time Allowed: Three Hours] [Maximum Marks: 200

निर्धारित समय : तीन घंटे] [अधिकतम अंक : 200

Note: (1) There are **20** questions. Section – **A** consists of **10** short answer questions with word limit of **125** each and Section – **B** consists of **10** long answer questions with word limit of **200** each. The questions are printed both in Hindi and in English.

- (2) All questions are compulsory.
- (3) The number of marks carried by a **question/part** is indicated against it.
- (4) Keep the word limit indicated in the question in mind.
- (5) Any page of portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.
- नोट: (1) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं। खण्ड—अ से 10 प्रश्न लघु उतरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द—सीमा 125 तथा खण्ड—ब से 10 प्रश्न दीर्घउत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
  - (2) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - (3) प्रत्येक प्रश्न / भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
  - (4) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
  - (5) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः **काट** दें।

## SHORT ANSWER QUESTIONS लघु उत्तरीय प्रश्न

## Section-A / खण्ड-अ

Q.1) Discuss the impact of religion on morality of a person.

किसी व्यक्ति की नैतिकता पर धर्म के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

(8 Marks)

**Q.2)** Discuss the role of ethics in corporate governance.

निगम प्रशासन में नैतिकता की भूमिका पर चर्चा करें।

(8 Marks)

**Q.3)** Corruption undermines peoples trust in political and economic institutions, undermines rule of law and depletes national wealth. Examine the statement.

भ्रष्टाचार राजनीतिक और आर्थिक संस्थानों में लोगों के विश्वास को कमजोर करता है, विधि के शासन को कमजोर करता है और राष्ट्रीय पूंजी को कम करता है। कथन का परीक्षण करें। (8 Marks)



- **Q.4)** Discuss the following in context of civil services:
  - a) Objectivity
  - b) Non-partisanship

सिविल सेवाओं के संदर्भ में निम्नलिखित पर चर्चा कीजिए:

- a) निष्पक्षतावाद
- b) गैर पक्षपात **(8 Marks)**
- Q.5) An RTI application asking for information related to decisions made during execution of a project has been received in an office. Imagine you are the Public Information Officer (PIO) in this office. While compiling information you realize that this information is related to decisions taken by you and your colleagues two years back and decisions was faulty. Disclosure of information can lead to disciplinary action against decision makers. On the other hand, partial disclosure or denial of information can save you from any action. What will you do in these situations? Discuss in detail. एक कार्यालय में एक परियोजना के निष्पादन के दौरान लिए गए निर्णयों से संबंधित जानकारी मांगने वाला एक आरटीआई आवेदन प्राप्त हुआ है। कल्पना कीजिए कि आप इस कार्यालय में जन सूचना अधिकारी (च्य्र) हैं। जानकारी संकलित करते समय आप महसूस करते हैं कि यह जानकारी आपके और आपके सहयोगियों द्वारा दो साल पहले लिए गए निर्णयों से संबंधित है और निर्णय दोषपूर्ण थे। सूचना के प्रकटीकरण से निर्णयकर्ताओं के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्रवाई की जा सकती है। दूसरी ओर, आंशिक प्रकटीकरण या जानकारी का खंडन आपको किसी भी कार्रवाई से बचा सकता है। इन स्थितियों में आप क्या करेंगे? विस्तार से चर्चा करें।

  (8 Marks)
- Q.6) How can a civil servant apply emotional intelligence in balancing the personal and public life stresses?

  एक सिविल सेवक व्यक्तिगत और सार्वजनिक जीवन के तनावों को संतुलित करने में भावनात्मक बुद्धिमत्ता को कैसे लागू कर सकता है?

  (8 Marks)
- Q.7) What do you mean by political attitude? How is political attitude of an individual formed? राजनीतिक दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं ? किसी व्यक्ति का राजनीतिक दृष्टिकोण कैसे बनता है? (8 Marks)
- **Q.8)** Differentiate between the following.
  - i) Emotions and Feelings
  - ii) Integrity and probity

निम्नलिखित के बीच अंतर करें

i) भावनाएं और अनभति

ii) सत्यनिष्ठा और ईमानदारी

(8 Marks)

**Q.9)** Why are integrity and dedication to public service are considered as foundational values for a civil servant?

लोक सेवा के प्रति सत्यनिष्ठा और समर्पण को एक सिविल सेवक के लिए आधारभूत मूल्य क्यों माना जाता है? (8 Marks)

Q.10) Explain various functions performed by attitude for an attitude holder. अभिवृत्ति द्वारा एक अभिवृत्ति धारक के लिए किए जाने वाले विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिए। (8 Marks)



## LONG ANSWER QUESTIONS दीर्घ उत्तरीय प्रष्न

## Section-B / खण्ड-ब

- Q.11) What do you understand by ethical governance? Explain clearly elements of ethical governance. नैतिक शासन से आप क्या समझते हैं ? नैतिक शासन के तत्वों को स्पष्ट रूप से समझाइए। (12 Marks)
- Q.12) Which of the seven principles of public life is most important according to you and why? Discuss. आपके अनुसार सार्वजनिक जीवन के सात सिद्धांतों में से कौन सबसे महत्वपूर्ण है और क्यों? चर्चा कीजिए।

(12 Marks)

- Q.13) What is the significance of philosophy of Purusharthas in present context? वर्तमान संदर्भ में पुरुषार्थ के दर्शन का क्या महत्व है? (12 Marks)
- Q.14) What is Aristotle's Golden Mean? How is it different from Buddha's Madhyam Marg? अरस्तू का स्वर्णिम माध्य क्या है? यह बुद्ध के मध्यम मार्ग से किस प्रकार भिन्न है? (12 Marks)
- **Q.15)** Raj Kapoor is working as chief engineer for an express-way project. The project is expected to boost the economy of the region. One day Raj Kapoor receives a call from a state cabinet minister asking him to realign the road in such a way that it comes closer to a real estate development project owned by minister's son-in-law.

Minister hints that if Raj Kapoor complies with his request, he will soon get a promotion as well as other gifts from the minister. However, realignment of road would mean high financial cost, acquisition of substantial fertile agricultural land, displacement of farmers and cutting down of thousands of trees.

Faced with this situation, what should Raj Kapoor do? Critically examine various conflicts of interest and explain what are Raj Kapoor's responsibilities as a public servant.

राज कपूर एक एक्सप्रेस—वे परियोजना के लिए मुख्य अभियंता के रूप में कार्यरत हैं। इस परियोजना से क्षेत्र की अर्थव्यवस्था को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है। एक दिन राज कपूर को राज्य के कैबिनेट मंत्री का फोन आता है कि वह सड़क को इस तरह से फिर से तैयार करें कि यह मंत्री के दामाद के स्वामित्व वाली एक रियल एस्टेट विकास परियोजना के करीब आ जाए।

मंत्री संकेत देते हैं कि यदि राज कपूर उनके अनुरोध का पालन करते हैं, तो उन्हें जल्द ही पदोन्नित के साथ—साथ मंत्री से अन्य उपहार भी मिलेंगे। हालांकि, सड़क के पुनर्सरेखण का मतलब होगा उच्च वित्तीय लागत, पर्याप्त उपजाऊ कृषि भूमि का अधिग्रहण, किसानों का विस्थापन और हजारों पेडों की कटाई।

ऐसी स्थिति का सामना करते हुए राज कपूर को क्या करना चाहिए? विभिन्न हितों के टकराव का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए और समझाइए कि एक लोक सेवक के रूप में राज कपूर की क्या जिम्मेदारियाँ हैं। (12 Marks)

- **Q.16)** Greed is a harmful negative emotion, it is injurious to both, person and society. How can it be controlled? Discuss.
  - लालच एक हानिकारक नकारात्मक भावना है, यह व्यक्ति और समाज दोनों के लिए हानिकारक है। इसे कैसे नियंत्रित किया जा सकता है? चर्चा कीजिए। (12 Marks)
- **Q.17)** Some people say ends justify means while other say that means to achieve ends are more important. What is your opinion? Justify.
  - कुछ लोग कहते हैं कि साध्य का औचित्य सिद्ध होता है जबकि अन्य का कहना है कि लक्ष्य प्राप्त करने के लिए साधन अधिक महत्वपूर्ण हैं। आपकी क्या राय है? औचित्य सिद्ध करें। (12 Marks)



- Q.18) Write a note on importance of conscience as a source of ethical guidance. नैतिक मार्गदर्शन के स्रोत के रूप में अंतःकरण के महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए। (12 Marks)
- Q.19) People who have social influence should also have moral accountability towards their followers and society. Discuss.

  सामाजिक प्रभाव रखने वाले लोगों की भी अपने अनुयायियों और समाज के प्रति नैतिक जवाबदेही होनी चाहिए। चर्चा कीजिए।

  (12 Marks)
- Q.20) Vaccination is the most effective instrument in controlling the spread of corona virus. Some people have refused to get vaccinated citing that it is their personal choice. To counter vaccine hesitancy, government has made it compulsory for its employees to get vaccinated or face departmental disciplinary action. Bring out various ethical issues involved in this case. Whether government should interfere with personal choices of people? Comment logically.

  कोरोनावायरस के प्रसार को नियंत्रित करने के लिए टीकाकरण सबसे प्रभावी साधन है। कुछ लोगों ने यह कहते हुए

कोरोनावायरस के प्रसार को नियंत्रित करने के लिए टीकाकरण सबसे प्रभावी साधन है। कुछ लोगों ने यह कहते हुए टीका लगवाने से इनकार कर दिया है कि यह उनकी निजी पसंद है। टीका हिचकिचाहट का मुकाबला करने के लिए, सरकार ने अपने कर्मचारियों के लिए टीकाकरण या विभागीय अनुशासनात्मक कार्रवाई का सामना करना अनिवार्य कर दिया है। इस मामले में शामिल विभिन्न नैतिक मुद्दों को सामने लाएं। क्या सरकार को लोगों की व्यक्तिगत पसंद में हस्तक्षेप करना चाहिए? तार्किक टिप्पणी करें।